vender, expor à venda, oferecer, ter em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, 
prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda que 
gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou 
regulamentar: Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 
(quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa. 

Neste sentido, há a diferenciação do traficante e usuário de drogas, utilizando o art. 28, §2º 

da referida lei (lei 11.343/06). 

A lei 11.3434 de 2006, desde a sua promulgação veio sendo instaurada como uma forma 

mecanismo de combate ao tráfico de drogas, com isso, criou o SISNAD (Sistema Nacional